
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  13 AGOSTO 2025

n. 239/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Sistemazione straordinaria strade comunali 2024 - Lotto 1 - Approvazione I 
stato di avanzamento lavori

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 13/08/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 
la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 10/12/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Sistemazione straordinaria strade comunali 2024” per un importo di € 
300.000,00 di quadro economico, redatto dal Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica - Lavori 
Pubblici; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 414/ST del 17/12/2024 sono stati aggiudicati i 
lavori di “Sistemazione straordinaria strade comunali 2024 - Lotto 1” di cui al CIG B4E0487B7C, 
a seguito di trattativa diretta sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione MEPA 
all’operatore economico Impresa Cave di Corconio S.r.l. con sede legale in Strada Provinciale 
Vacciago-S.R. 229 Snc, 28016 Orta San Giulio (NO) - C.F. e P.IVA 00122840036, che offre un 
importo pari ad € 89.720,96 (oltre oneri della sicurezza pari ad € 6.019,47 e oltre costo della 
manodopera pari ad € 20.981,28) per un importo complessivo pari ad € 116.721,71 oltre IVA; 

- in data 09/01/2025 è stato stipulato il contratto mediante scambio di lettere commerciali; 
- in data 14/07/2025 si è proceduto alla consegna e contestuale inizio dei lavori in pari data in 

pendenza di contratto con fine lavori prevista il 12/08/2025. 

Preso atto: 

- che il Direttore dei lavori Geom. Flavio Godio ha redatto la contabilità dei lavori al primo stato di 
avanzamento lavori fino al 05/08/2025, al raggiungimento di € 114.711,06 così composta: 

- Libretto delle misure n. 1; 

- Registro di contabilità n. 1; 

- Stato avanzamento lavori n. 1 fino al 05/08/2025; 

- del certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP datato 05/08/2024, trasmesso con nota 
prot. 2025/0034980 del 11/08/2025, dal quale risulta un credito di impresa di € 114.137,50 
oltre IVA di Legge, per un importo complessivo di € 139.247,75. 

Verificato: 

- la regolarità contributiva e che i documenti attestanti la stessa, depositati presso questo servizio, 
hanno i seguenti dati identificativi: 

- DURC regolare prot. INAIL_49421579 del 09/06/2025, valido fino al 07/10/2025; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 
dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale 
conto. 

Richiamata la fattura n. 50-SP del 12/08/2025 trasmessa dall’operatore economico Impresa Cave 
di Corconio S.r.l. con sede legale in Strada Provinciale Vacciago-S.R. 229 Snc, 28016 Orta San 
Giulio (NO) - C.F. e P.IVA 00122840036, per € 114.137,50 oltre IVA per complessivi 139.247,75  

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

Ritenuto approvare lo stato di avanzamento lavori 

DETERMINA 



 

 

1. Di approvare la contabilità dei lavori relativa al primo stato di avanzamento così composta: 

- Libretto delle misure n. 1; 

- Registro di contabilità n. 1; 

- Stato avanzamento lavori n. 1 fino al 05/08/2025; 

2. Di approvare il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP datato 05/08/2024, trasmesso 
con nota prot. 2025/0034980 del 11/08/2025, dal quale risulta un credito di impresa di € 
114.137,50 oltre IVA di Legge, per un importo complessivo di € 139.247,75. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica Lavori Pubblici, 
Settore Lavori Pubblici 


